资料来源：上市公司公告、国信证券经济研究所整理 资料来源：上市公司公告、国信证券经济研究所整理

华中租赁、摩山保理作价分别为 21.6 亿、12 亿，对应 PB 估值 2.1、3.6 倍。
上市公司向法尔胜泓昇集团、江苏华西集团、江阴耀博泰邦支付现金和发行股
份的方式收购中盈投资 100%股权，从而间接持股华中租赁 90%股权，向北京
首拓融兴定增收购其持有的华中租赁 10%股权，完成对华中租赁 100%股权的
收购。向上海摩山投资、法尔胜泓昇集团、常州京江资本定增收购其持有的摩
山保理 100%股权。在收购部分，定向增发价格不低于 7.74 元/股。

定增募集配套资金 6.5 亿元。上市公司向泓昇集团和上海华富利得资产管理公
司拟设立并管理的华富资管稳鑫增发专项资管计划非公开发行 6200 万股，共
募集配套资金 6.5 亿元，其中 3.28 亿元用于本次收购的支付。募集资金部分，
定向增发价格 10.48 元/股。

表 4：收购及募资方案概况

交易对手 标的资产 总额（亿元） 发行股份（亿股） 支付现金（亿元）

一、收购华中租赁

华西集团 中盈投资 56.67%股权 11.01 1 3.27

泓昇集团 中盈投资 22.22%股权 4.32 0.56 -

江阴耀博 中盈投资 21.11 股权 4.10 0.53 -

首拓融兴 华中租赁 100%股权 2.16 0.28 -

总计 华中租赁 100%股权 21.6 2.37 3.27

二、收购摩山保理

泓昇集团 摩山保理 90%股权 10.80 1.40 -

京江资本 摩山保理 6.67%股权 0.80 0.10 -

摩山投资 摩山保理 3.33%股权 0.40 0.05 -

总计 摩山保理 100%股权 12.00 1.55 -

三、定增募集资金

华富资管稳鑫增 - 6.50 0.62 -

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  9

发专项计划（由泓
昇集团和华富利
得发起设立）

资料来源：上市公司公开资料、国信证券经济研究所整理

交易完成后泓昇集团仍为控股股东，且持股比例不低于 38.07%。本次交易完成
后，法尔胜泓昇集团仍为上市公司控股股东，且持股比例由之前 21.07%上升至
不低于 38.07%。泓昇集团持股比例上升后，预计将为上市公司后续供应链金融
业务拓展提供更大支持力度。

表 5：本次交易前后股权机构变化

股东名称 发行前持股数 本次新增 发行后持股数 发行后股权比例

泓昇集团 79,973,918 237,348,836 317,322,754 38.07%

华西集团 - 100,000,000 100,000,000 12.00%

江阴耀博 - 53,023,255 53,023,255 6.36%

北京首拓 - 27,906,976 27,906,976 3.35%

京江资本 - 10,335,917 10,335,917 1.24%

摩山投资 - 5,167,958 5,167,958 0.62%

稳鑫专项计划  20,000,000 20,000,000 2.40%

其他中小股东 299,667,682 —— 299,667,682 35.96%

合计 379,641,600 453,782,942 833,424,542 100.00%

资料来源：上市公司公开资料、国信证券经济研究所整理

转型供应链金融，业绩承诺有保障

供应链金融已经成为转型战略级风口，并购后公司主业华丽转型。在宏观经济
增速趋缓的背景下，制造业收到影响尤为明显，企业转型诉求强烈。目前供应
链金融已经成为转型的战略级风口，在转型初期，布局速度尤为重要。法尔胜
在完成本次并购和募资交易后，主业将实现重大转型，基于融资租赁以及商业
保理的供应链金融业务成为主要利润贡献点。

收购资产均有业绩承诺，15-17 年分别承诺净利润 3.2、4.3、5.7 亿元。本次资
产收购中，收购资产原股东对资产未来三年盈利能力做出承诺，其中华中租赁
2015-2017 年实现净利润分别为 2.1 亿、3.1 亿和 4.1 亿，三年累计 9.3 亿；摩
山保理 2015-2017 年实现净利润分别为 1.1 亿、1.2 亿和 1.6 亿，三年累计 3.9

亿。

表 6：收购资产承诺净利润（单位：万元）

公司名称 2015 年 2016 年 2017 年 小计

华中租赁 20981 30898 40646 92526

摩山保理 11000 12000 16000 39000

总计 31981 42898 56646 131526

资料来源：上市公司公开资料、国信证券经济研究所整理（注：净利润口径为“归属于母公司扣非后的净利润”）

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  10

华西集团成第二大股东，后续合作空间打开

华西集团将持有上市公司 12%股权，支持金融业务展业。本次收购后华西集团
将成为公司第二大股东，持股占比 12%。华西集团由华西新市村村民委员会 100%

持股，是集工、农、商、贸为一体的大型集体所有制企业集团，目前控股和参
股子公司共计 140 家，截至 2014 年底总资产 482 亿元，年总收入 272 亿元。
华西集团业务规模庞大，预计将对上市公司融资租赁、商业保理业务的展开提
供较大支持力度。

相互持股已为公司与华西集团后续业务合作做好铺垫。2014 年 10 月华西股份
公告定增计划，其中法尔胜泓昇集团认购 1000 万股，占发行后华西股份总股
本的 1.13%。本次定增后，华西集团也将持有法尔胜 12%股权，华西集团与法
尔胜泓昇集团的交叉持股格局形成，依托华西集团的规模优势，为法尔胜金融
业务的展业在股权结构上做好铺垫。

图 4：华西集团与法尔胜泓昇集团“交叉持股”